
Descripcion del Programa: SERVICIOS MUNICIPALES GENERALES
Totales: 282,180.95 0.000.000.00 904,728.51904,728.51 282,180.95 0.004,209,651.52 0.000.00 0.004,209,651.52 0.00 0.00

100 SERVICIOS 
PERSONALES

0.00 0.00 0.00 0.00 3,814,700.00 0.000.000.000.00204,800.00585,600.000.00204,800.00585,600.003,814,700.00

110 Personal Permanente 0.00 0.00 0.00 0.00 3,301,100.00 0.000.000.000.00198,800.00573,600.000.00198,800.00573,600.003,301,100.00
111 Sueldos y Salarios Básicos 2,015,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 421,600.00 181,300.00 0.00 421,600.00 181,300.00 0.002,015,800.00 0.00 0.000.00
112 Retribuciones a personal 

directivo y de control
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

113 Adicionales (dietas) 720,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 152,000.00 17,500.00 0.00 152,000.00 17,500.00 0.00720,000.00 0.00 0.000.00
114 Aguinaldo y décimo cuarto 

mes
565,300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00565,300.00 0.00 0.000.00

120 Personal Temporal 0.00 0.00 0.00 0.00 70,000.00 0.000.000.000.006,000.0012,000.000.006,000.0012,000.0070,000.00
122 Jornales 20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12,000.00 6,000.00 0.00 12,000.00 6,000.00 0.0020,000.00 0.00 0.000.00
124 Sueldos de empleados de 

emergencia
50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0050,000.00 0.00 0.000.00

129 Otras contribuciones 
patronales

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

160 Beneficios y 
compensaciones

0.00 0.00 0.00 0.00 443,600.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.00443,600.00

161 Beneficios y compensaciones 
varias (indemnizaciones, 
prestaciones)

443,600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00443,600.00 0.00 0.000.00

200 SERVICIOS NO 
PERSONALES

0.00 0.00 0.00 0.00 332,500.00 0.000.000.000.0065,920.95296,448.410.0065,920.95296,448.41332,500.00

210 Servicios Básicos 0.00 0.00 0.00 0.00 50,000.00 0.000.000.000.00540.0024,340.880.00540.0024,340.8850,000.00
211 Energía eléctrica 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23,740.88 0.00 0.00 23,740.88 0.00 0.0050,000.00 0.00 0.000.00
212 Agua 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 600.00 540.00 0.00 600.00 540.00 0.000.00 0.00 0.000.00
214 Teléfono, telex, telefax y 

telégrafo publico
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

216 Correos e Internet 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

220 Alquileres y Derechos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.000.000.001,400.0020,000.000.001,400.0020,000.000.00
224 Alquiler de maquinaria, 

equipo y medios de 
transporte

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,000.00 1,400.00 0.00 20,000.00 1,400.00 0.000.00 0.00 0.000.00

240 Mantenimiento y 
reparación de 
maquinas y equipos

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.000.000.000.00121,307.530.000.00121,307.530.00

241 Mantenimiento y reparación 
de maquinaria, equipo de 
oficina y otros

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 86,597.00 0.00 0.00 86,597.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

242 Mantenimiento y reparación 
de equipos sanitarios 
educacionales y agrícolas

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

249 Mantenimiento y reparación 
de equipos y maquinarias 
varias

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 34,710.53 0.00 0.00 34,710.53 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

250 Servicios Técnicos 
Profesionales

0.00 0.00 0.00 0.00 50,000.00 0.000.000.000.000.001,000.000.000.001,000.0050,000.00

253 Jurídicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00
259 Otros Servicios Técnicos y 

Profesionales n.c.
50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0050,000.00 0.00 0.000.00
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260 Servicios Comerciales 
y Financieros

0.00 0.00 0.00 0.00 40,000.00 0.000.000.000.0033,620.0010,000.000.0033,620.0010,000.0040,000.00

263 Imprenta, publicaciones y 
reproducciones

20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 33,620.00 0.00 0.00 33,620.00 0.0020,000.00 0.00 0.000.00

264 Primas y gastos de seguros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00
265 Comisiones y gastos 

bancarios
20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0020,000.00 0.00 0.000.00

266 Publicidad y propaganda 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

270 Pasajes, viáticos y 
otros gastos de viajes

0.00 0.00 0.00 0.00 162,500.00 0.000.000.000.0019,900.00119,800.000.0019,900.00119,800.00162,500.00

272 Viáticos nacionales y otros 
gastos de viaje

162,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 119,800.00 19,900.00 0.00 119,800.00 19,900.00 0.00162,500.00 0.00 0.000.00

280 Impuestos, Derechos y 
tasas

0.00 0.00 0.00 0.00 20,000.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.0020,000.00

283 Derechos y tasas 20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0020,000.00 0.00 0.000.00

290 Otros servicios no 
personales

0.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 0.000.000.000.0010,460.950.000.0010,460.950.0010,000.00

291 Servicios de ceremonial y 
protocolo

10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0010,000.00 0.00 0.000.00

295 Limpieza, aseo y fumigación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,460.95 0.00 0.00 10,460.95 0.000.00 0.00 0.000.00
296 Devoluciones de ingresos 

públicos
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

300 MATERIALES Y 
SUMINISTROS

0.00 0.00 0.00 0.00 62,451.52 0.000.000.000.0011,460.0022,680.100.0011,460.0022,680.1062,451.52

310 Productos alimenticios, 
agropecuarios y 
forestales

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.000.000.000.001,500.000.000.001,500.000.00

311 Alimentos y bebidas para 
personas

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,500.00 0.00 0.00 1,500.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

350 Productos químicos, 
combustibles y 
lubricantes

0.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00 0.000.000.000.001,800.0020,430.100.001,800.0020,430.1030,000.00

353 Abonos y fertilizantes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00
356 Combustible y lubricantes 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,430.10 1,800.00 0.00 20,430.10 1,800.00 0.0030,000.00 0.00 0.000.00

390 Otros Materiales y 
Suministros

0.00 0.00 0.00 0.00 32,451.52 0.000.000.000.009,660.00750.000.009,660.00750.0032,451.52

391 Elementos de limpieza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00
392 Útiles de escritorio, oficina y 

enseñanza
32,451.52 0.00 0.00 0.00 0.00 750.00 9,660.00 0.00 750.00 9,660.00 0.0032,451.52 0.00 0.000.00

393 Útiles y materiales eléctricos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

400 BIENES 
CAPITALIZABLES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.000.00

420 Maquinaria, equipo de 
oficina y otros

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.000.00

421 Adquisición de equipos 
nuevos de oficina

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

Descripcion del Programa: SERVICIOS PÚBLICOS
Totales: 0.00 0.000.000.00 0.000.00 0.00 0.0030,000.00 0.000.00 0.0030,000.00 0.00 0.00

EJERCICIO: 2022
La Venta, FRANCISCO MORAZÁN

USUARIO: HEYDY.CORRALES

07:39 p.m.
Pagina: 2 de 6

Hora  :
Emisión: 20/02/2023

Modificaciones Aprobadas

171615141311 1210987654321

Fondo 12 Otros

Obligaciones Pendientes de Pago

Fondo 11 Fondo 12

Obligaciones Pagadas

OtrosFondo 11Fondo 12

Obligaciones Contraidas en el Año 

OtrosFondo 11

TraspasosCodigo Descripción Presupuesto 
Inicial Vigente

disminuciones Traspasos(+) Traspasos(-)Ampliaciones

Liquidacion del Presupuesto de Egresos Por Cada Programa
Honduras C.A. Forma 02

Moneda: Lempiras (L)

Subsistema de Rendición de Cuentas, Sector de Gobierno Locales

ESTADO: APROBADO
PERIODO: TERCER TRIMESTRE

20/02/2023 07:39:36 p.m. 2



100 SERVICIOS 
PERSONALES

0.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.0030,000.00

120 Personal Temporal 0.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.0030,000.00
122 Jornales 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0030,000.00 0.00 0.000.00

Descripcion del Programa: VIDA MEJOR
Totales: 450,234.50 0.000.00136,500.00 830,288.52830,288.52 450,234.50 142,828.009,993,151.52 0.0062,000.00 142,828.009,856,651.52 62,000.00 0.00

100 SERVICIOS 
PERSONALES

0.00 0.00 0.00 0.00 407,200.00 0.000.000.000.0018,000.0036,000.000.0018,000.0036,000.00407,200.00

110 Personal Permanente 0.00 0.00 0.00 0.00 407,200.00 0.000.000.000.0018,000.0036,000.000.0018,000.0036,000.00407,200.00
111 Sueldos y Salarios Básicos 333,600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 36,000.00 18,000.00 0.00 36,000.00 18,000.00 0.00333,600.00 0.00 0.000.00
114 Aguinaldo y décimo cuarto 

mes
73,600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0073,600.00 0.00 0.000.00

160 Beneficios y 
compensaciones

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.000.00

161 Beneficios y compensaciones 
varias (indemnizaciones, 
prestaciones)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

200 SERVICIOS NO 
PERSONALES

0.00 0.00 0.00 0.00 20,000.00 0.000.000.000.000.006,000.000.000.006,000.0020,000.00

270 Pasajes, viáticos y 
otros gastos de viajes

0.00 0.00 0.00 0.00 20,000.00 0.000.000.000.000.006,000.000.000.006,000.0020,000.00

272 Viáticos nacionales y otros 
gastos de viaje

20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000.00 0.00 0.00 6,000.00 0.00 0.0020,000.00 0.00 0.000.00

400 BIENES 
CAPITALIZABLES

136,500.00 0.00 62,000.00 62,000.00 4,620,833.34 0.000.000.00142,828.0098,908.00283,933.70142,828.0098,908.00283,933.704,484,333.34

460 Construcción, adición y 
mejora de edificios y 
obras Urbanísticas

136,500.00 0.00 62,000.00 62,000.00 4,620,833.34 0.000.000.00142,828.0098,908.00283,933.70142,828.0098,908.00283,933.704,484,333.34

461 Construcciones, adiciones y 
mejoras de edificios

1,500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 248,409.00 86,008.00 0.00 248,409.00 86,008.00 0.001,500,000.00 0.00 0.000.00

464 Construcciones, adiciones y 
mejoras de sistemas de agua 
potable

1,862,757.58 136,500.00 0.00 62,000.00 62,000.00 35,524.70 12,900.00 142,828.00 35,524.70 12,900.00 142,828.001,999,257.58 0.00 0.000.00

467 Construcciones, adiciones y 
mejoras de parques y lugares 
de recreo

1,121,575.76 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001,121,575.76 0.00 0.000.00

500 TRANSFERENCIAS 0.00 0.00 0.00 0.00 4,945,118.18 0.000.000.000.00333,326.50504,354.820.00333,326.50504,354.824,945,118.18
510 Transferencias al 

sector privado para 
financiar gastos 
corrientes

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.000.000.0024,000.000.000.0024,000.000.000.00

514 Ayudas sociales a personas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 24,000.00 0.00 0.00 24,000.00 0.000.00 0.00 0.000.00

570 SUBSIDIOS AL 
SECTOR PRIVADO

0.00 0.00 0.00 0.00 2,945,118.18 0.000.000.000.00144,404.00229,676.630.00144,404.00229,676.632,945,118.18

573 Subsidios a instituciones 
culturales o sociales sin fines 
de lucro

2,945,118.18 0.00 0.00 0.00 0.00 229,676.63 144,404.00 0.00 229,676.63 144,404.00 0.002,945,118.18 0.00 0.000.00

580 SUBSIDOS AL SECTOR 
PUBLICO

0.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00 0.000.000.000.00164,922.50274,678.190.00164,922.50274,678.192,000,000.00
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581 Subsidios a la administración 
central

2,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 274,678.19 164,922.50 0.00 274,678.19 164,922.50 0.002,000,000.00 0.00 0.000.00

Descripcion del Programa: DESARROLLO Y PROTECCION AMBIENTAL
Totales: 23,800.00 0.000.000.00 47,600.0047,600.00 23,800.00 0.000.00 0.000.00 0.000.00 0.00 0.00

100 SERVICIOS 
PERSONALES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.000.000.0023,800.0047,600.000.0023,800.0047,600.000.00

110 Personal Permanente 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.000.000.0023,800.0047,600.000.0023,800.0047,600.000.00
111 Sueldos y Salarios Básicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 47,600.00 23,800.00 0.00 47,600.00 23,800.00 0.000.00 0.00 0.000.00
114 Aguinaldo y décimo cuarto 

mes
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

120 Personal Temporal 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.000.00
125 Adicionales VACACIONES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

160 Beneficios y 
compensaciones

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.000.00

161 Beneficios y compensaciones 
varias (indemnizaciones, 
prestaciones)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

200 SERVICIOS NO 
PERSONALES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.000.00

270 Pasajes, viáticos y 
otros gastos de viajes

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.000.00

272 Viáticos nacionales y otros 
gastos de viaje

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

400 BIENES 
CAPITALIZABLES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.000.00

460 Construcción, adición y 
mejora de edificios y 
obras Urbanísticas

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.000.00

467 Construcciones, adiciones y 
mejoras de parques y lugares 
de recreo

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

Descripcion del Programa: DESARROLLO ECONÓMICO
Totales: 3,000.00 0.000.000.00 90,790.0090,790.00 3,000.00 0.001,510,787.88 0.000.00 0.001,510,787.88 0.00 0.00

400 BIENES 
CAPITALIZABLES

0.00 0.00 0.00 0.00 810,787.88 0.000.000.000.000.0087,590.000.000.0087,590.00810,787.88

460 Construcción, adición y 
mejora de edificios y 
obras Urbanísticas

0.00 0.00 0.00 0.00 810,787.88 0.000.000.000.000.0087,590.000.000.0087,590.00810,787.88

466 Construcciones, adiciones y 
mejoras de calles y puentes

810,787.88 0.00 0.00 0.00 0.00 87,590.00 0.00 0.00 87,590.00 0.00 0.00810,787.88 0.00 0.000.00

500 TRANSFERENCIAS 0.00 0.00 0.00 0.00 700,000.00 0.000.000.000.003,000.003,200.000.003,000.003,200.00700,000.00
570 SUBSIDIOS AL 

SECTOR PRIVADO
0.00 0.00 0.00 0.00 700,000.00 0.000.000.000.003,000.003,200.000.003,000.003,200.00700,000.00

573 Subsidios a instituciones 
culturales o sociales sin fines 
de lucro

700,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,200.00 3,000.00 0.00 3,200.00 3,000.00 0.00700,000.00 0.00 0.000.00
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Descripcion del Programa: INFRAESTRUCTURA
Totales: 516,347.70 0.0037,000.0035,380.00 796,277.77796,277.77 516,347.70 0.002,479,167.89 0.00620,000.00 0.002,480,787.89 620,000.00 0.00

400 BIENES 
CAPITALIZABLES

35,380.00 37,000.00 620,000.00 620,000.00 2,305,700.79 0.000.000.000.00516,347.70796,277.770.00516,347.70796,277.772,307,320.79

460 Construcción, adición y 
mejora de edificios y 
obras Urbanísticas

0.00 37,000.00 420,000.00 520,000.00 1,783,000.00 0.000.000.000.00500,347.70603,250.000.00500,347.70603,250.001,920,000.00

461 Construcciones, adiciones y 
mejoras de edificios

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16,000.00 0.00 0.00 16,000.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

464 Construcciones, adiciones y 
mejoras de sistemas de agua 
potable

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50,484.70 0.00 0.00 50,484.70 0.000.00 0.00 0.000.00

466 Construcciones, adiciones y 
mejoras de calles y puentes

1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000,000.00 0.00 0.000.00

469 Construcciones, adiciones y 
mejoras de obras varias

920,000.00 0.00 37,000.00 420,000.00 520,000.00 587,250.00 449,863.00 0.00 587,250.00 449,863.00 0.00783,000.00 0.00 0.000.00

470 CONSTRUCCIÓN, 
ADICIONES Y 
MEJORAS 
HIDRÁULICAS Y VÍAS 
DE COMUNICACIÓN

35,380.00 0.00 0.00 0.00 322,700.79 0.000.000.000.0012,000.0018,636.030.0012,000.0018,636.03287,320.79

475 Construcciones, adiciones y 
mejoras de carreteras y 
puentes

287,320.79 35,380.00 0.00 0.00 0.00 18,636.03 12,000.00 0.00 18,636.03 12,000.00 0.00322,700.79 0.00 0.000.00

480 CONSTRUCCIÓN, 
ADICIONES Y 
MEJORAS DE 
SERVICIOS PÚBLICOS 
Y OBRAS CIVILES 
DIVERSAS

0.00 0.00 200,000.00 100,000.00 200,000.00 0.000.000.000.004,000.00174,391.740.004,000.00174,391.74100,000.00

481 Construcción, adiciones y 
mejoras de líneas de 
transmisión de energía 
eléctrica

100,000.00 0.00 0.00 200,000.00 100,000.00 174,391.74 4,000.00 0.00 174,391.74 4,000.00 0.00200,000.00 0.00 0.000.00

500 TRANSFERENCIAS 0.00 0.00 0.00 0.00 173,467.10 0.000.000.000.000.000.000.000.000.00173,467.10
540 TRANSFERENCIAS AL   

SECTOR PÚBLICO 
PARA FINANCIAR 
GASTOS CAPITAL

0.00 0.00 0.00 0.00 173,467.10 0.000.000.000.000.000.000.000.000.00173,467.10

541 Transferencias Capital a la 
administración central

156,078.79 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00156,078.79 0.00 0.000.00

542 Transferencias Capital a 
instituciones 
descentralizados no 
empresariales 

17,388.31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0017,388.31 0.00 0.000.00
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Observaciones:

Tesorero(a) MunicipalContador(a) 
Municipal

Nombre Completo

Firma y Sello Firma y Sello

Nombre Completo

Firma y Sello

Nombre Completo

Jose Adan Sierra Castro Heydy Estefany Corrales Carranza Vivian Lucila Lopez Barahona

No se registraron observaciones.

Alcalde(sa) Municipal
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